


                                                                                                  CUP G49I22001030006          

D.D.G. n. 2696/S6                                                        CIG 9443645662

                                                                             Codice Caronte SI_1_31503   

                                                                                                                                  

VISTO il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del Programma Operativo

Regionale FESR 2014-2020, adottato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 404 del 24

maggio 2018;

VISTE le condizioni di ammissibilità previste dall'Azione 6.8.3 del PO FESR 2014/2020 laddove

prevede la “coerenza con programmazione regionale del settore turistico”;

VISTA  la  Legge  regionale  n.10,  del  15  settembre  2005,  ed  in  particolare  l'art.3  “Programma

Triennale e piano operativo annuale di sviluppo turistico regionale”;

VISTO il D.A. del 09 marzo 2018, n. 1203, registrato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato

Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al n. 698/999 del 15 marzo 2018 con il

quale  si  approva  il  contratto  individuale  di  lavoro  della  Dott.ssa  Lucia  Di  Fatta,  quale

Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO il  D.A.  n.  187  del  26.02.2020,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  al  n.  22/89  del

28/02/2020, con il quale è stata approvata l’integrazione al contratto individuale di lavoro

della Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo;

VISTO il D.A. n. 2641 del 11.11.2020, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 1114/2370

del 16.11.2020, con il quale è stata approvata l'ulteriore integrazione al contratto individuale

di lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento stesso.

VISTO  il  D.D.G.  n.1159/DG del  14/06/2022 con  il  quale  si  conferisce  l'incarico  di  Dirigente

Responsabile  del  Servizio  6  "Manifestazioni,  Spettacolo  ed  Iniziative  Turistiche"  del

Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al Dott. Giuseppe Librizzi a far

data dal 16.6.2022;

VISTA la Delibera di Giunta n. 254 del 17/05/2022 con il quale è stato approvato il Programma Triennale

di Sviluppo Turistico 2022/2024;

VISTO il D.A. n. 4000 del 22.12.2021 con il quale è stato approvato il Piano Operativo Annuale

(P.O.A.) Anno 2022;

CONSIDERATO che  il  predetto   Piano  Triennale  di  Sviluppo Turistico traccia  il  percorso  da

attuare nel triennio 2022/2024, per raggiungere gli obiettivi generali e strategici dallo stesso

previsti,  individuando  le  attività   che  si  rendono  necessarie  per  rafforzare  i  fattori  di

competitività al fine di incrementare i flussi turistici e il relativo fatturato;

CONSIDERATO che fra le iniziative del POA 2022, a gravare sulle risorse del PO FESR 2014-2020 –

Azione 6.8.3, è contemplata la partecipazione a Borse e Fiere sul territorio nazionale nel cui

dettaglio (All. A) è incluso l’evento fieristico “Fa’ la cosa giusta!” Milano;

VISTA la nota del  22/09/2022, acquisiti agli atti ns. prto. n.31486/S6 di pari data, con la quale la

società Cart’Armata Edizioni S.r.l. trasmette la proposta per la partecipazione all’evento “Fa’

la cosa giusta!” che si  svolgerà a Milano dal  24 al 26/03/2023 con l’acquisizione di uno

spazio espositivo ed i servizi promozionali connessi;

ATTESO che  la  suddetta  partecipazione,  a  sostegno  di  iniziative  ed  eventi  di  arricchimento

dell'offerta turistica regionale, è congeniale,  data anche dalla partecipazione alla stessa  alle

edizioni degli anni passati, alla promozione nonché alla proposizione e commercializzazione

della relativa offerta turistica e si ritiene che la realizzazione della stessa sia congruente con

gli obiettivi strategici di cui al PO FESR 2014/2020 – Azione 6.8.3. –;

VISTO il DDG 2046/S6 del 31/08/2022 con il quale è stato nominato il Responsabile Unico del

Procedimento, nella persona del Dott.  Giuseppe Librizzi, per l’attivazione delle procedure

volte  all'acquisizione  dei  servizi  necessari  alla  partecipazione  del  Dipartimento  Turismo,

Sport e Spettacolo all’evento fieristico “Fa’ la cosa giusta!” che si svolgerà a Milano dal 24 al

26/03/2023; 

CONSIDERATO che con il D.D.G. di cui al capo precedente, ai sensi degli artt. 36 comma 2, lett.

A, 63 comma 2 lett. B n.3 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. ed ii., è stato autorizzato

l'espletamento  delle  procedure  amministrative  per  l'acquisizione  degli  spazi  e  dei  servizi

fieristici e che gli stessi sono stati quotati dalla  società Cart’Armata Edizioni S.r.l., n.q. di

soggetto organizzatore, con la pec del 22/09/2022, acquisita agli atti ns. prot. n.31486/S6 di



                                                                                                  CUP G49I22001030006          

D.D.G. n. 2696/S6                                                        CIG 9443645662

                                                                             Codice Caronte SI_1_31503   

                                                                                                                                  

pari data,;

CONSIDERATO, pertanto,  che per la  partecipazione dell'Assessorato del Turismo, dello Sport e

dello Spettacolo della Regione Siciliana all’evento fieristico “Fa’ la cosa giusta!” 2023 sono

stati individuati i sottoelencati servizi e forniture,  così come da quadro economico di seguito

riportato:

-  Noleggio area allestita di mq. 48 comprensiva di:

illuminazione;  moquette;  magazzino  sul  retro  con

prta battente; 10 desk modulari da un metro lineare

cad.;  10  sgabelli;  2  tavolini  rotondi,pannellatura  in

legno  tamburato  per  applicazione  grafica

personalizzata;  stampa  ed  applicazione  grafica

personalizzata  su carta  o forex;  noleggio n.2 spazi

espositivi da 25 mq. Cad. in area adiacente alla prima

nella  sezione  della  Fiera  dedicata  ai  Cammini

comprensivi  di:  illuminazione  con  fari,

allacciamenti;  stampa  ed  applicazione  grafica

personalizzata; 3 tavoli e sei sedie per ciascuna area;

fruizione  durante  i  giorni  di  evento,  delle  sale

convegno  e  delle  piazze  tematiche  messe  a

disposizione dall'organizzazione, previo accordo con

l'organizzazione; 

- logo della Regione Siciliana – Assessorato Reg.le

Turismo  -  quale  partner  istituzionale  della

manifestazione;

organizzazione di n.2 appuntamenti promozionali per

la promozione degli itinerari  turistici regionali e la

presentazione, tramite  proprio ufficio stampa,  delle

proposte segmentali relative a: presentazione tramite

preprint della guida “La Sicilia Divide in bicicletta”;

presentazione  guida   “Il  periplo  della  Sicilia  in

bicicletta”;  evento promozionale  guida Via Fabaria

da Agrigento a Randazzo” (uscita in libreria marzo

2023) con presentazione prodotto editoriale tascabile

fotografico e QR code per podcast.

Cap. 472535 € 85.400,00 

(€ 70.000,00 oltre Iva)

A.N.A.C. - Contributo CIG seguito affidamento Cap. 472535 € 30,00

TOTALE € 85.430,00

RITENUTO  pertanto,  di  dovere  approvare  il  quadro  economico  relativo  alla  partecipazione

istituzionale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo all'evento fieristico

“Fa’ la cosa giusta!” 2023,  ai connessi  servizi promozionali,  per un totale di €  85.430,00

come sopra  rappresentato,  nonché  di  dovere  avviare  le  procedure  negoziali  necessarie  e

propedeutiche  all'assunzione  dei  relativi  impegni  di  spesa,  previa  stipula  di  apposite

obbligazioni contrattuali;

VISTA  la  nota/contratto  n.  34154/S6  del  11/10/2022 tra  il  Dipartimento  Turismo e  la  società

Cart’Armata Edizioni S.r.l. - Terre di Mezzo Eventi – Via Calatafimi,  10 – 20122 Milano –

P.Iva 11319850159 - CIG 9443645662 – con la quale si è affidata, ai sensi dell’art. 63 c. 2b3)

del D.Lgs 50/2016 e succ. mm.ii., l'acquisizione di area espositiva ed i servizi promozionali in

occasione  dell’evento  fieristico  “Fa’ la  cosa  giusta!”  che  si  svolgerà  a  Milano dal  24 al

26/03/2023 per un importo di €  70.000,00 oltre Iva al 22%, per un totale complessivo di €

85.400,00 Iva inclusa; 



                                                                                                  CUP G49I22001030006          

D.D.G. n. 2696/S6                                                        CIG 9443645662

                                                                             Codice Caronte SI_1_31503   

                                                                                                                                  

CONSIDERATO che per la società sono stati acquisiti i documenti di cui all'art. 80 Dlgs 50/2016 i

quali risultano tutti “Regolari”;

RITENUTO,  pertanto,  di  dovere  perfezionare  l’affidamento  con  la  società  di  cui  al  capo  che

precede  approvandone  la  relativa  nota/contratto  n.34154/S6  del  11/10/2022  e procedendo

all’impegno dell’importo totale di € 70.000,00, oltre Iva 22%, pari a complessivi € 85.400,00

Iva inclusa, sul cap. 472535, es.fin.2023, – codice piano dei conti U.1.03.02.02.005 - a valere

sul P.O. Fesr 2014-2020 - Az. 6.8.3 -;

CONSIDERATO che  si  è  proceduto  per  detto  servizio  all’acquisizione  tramite  il  portale

A.N.A.C. del codice CIG con un importo a carico della Stazione Appaltante di € 30,00 ed

occorre  prevedere  l'impegno  di  detta  somma da  liquidare  a  ricezione  del  MAV di  cui

all’Estratto Conto quadrimestrale;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’impegno dell’importo di  € 30,00 in favore dell’A.N.A.C.

sul cap. 472535, es.fin.2023,  – codice piano dei conti U.1.03.02.02.999 -  a valere sul P.O.

Fesr 2014-2020 - Az. 6.8.3 –;

CONSIDERATO che la scadenza di tale debito è prevista entro il 31/12/2023;
VISTI gli artt. 36 e 63 del D.Lgs n. 50/2016, e ss.mm. ed ii.;

VISTA la disponibilità sul cap. 472535 es. fin. 2023;

VERIFICATO  che il  presente provvedimento rientra tra  le competenze di  questo Dipartimento

secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che

ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono ripetute e trascritte:

Art. 1) Approvare, in attuazione del  “Programma triennale di Sviluppo Turistico 2022/2024 e del

Piano operativo annuale 2022” e delle attività previste dall'Azione 6.8.3. “Sostegno alla fruizione

integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche” P.O. FESR

2014-2020 “Sicilia” – obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione”, il quadro

economico relativo  alla  partecipazione istituzionale del  Dipartimento del Turismo, dello Sport e

dello  Spettacolo  all'evento  fieristico  “Fa’ la  cosa  giusta!”  che  si  svolgerà  a  Milano dal  24 al

26/03/2023, per un totale di € 85.430,00 come di seguito rappresentato:

“Fa’ la cosa giusta!” Milano 24 – 26/03/2023

-  Noleggio area allestita di mq. 48 comprensiva di:

illuminazione;  moquette;  magazzino  sul  retro  con

prta battente; 10 desk modulari da un metro lineare

cad.;  10  sgabelli;  2  tavolini  rotondi,pannellatura  in

legno  tamburato  per  applicazione  grafica

personalizzata;  stampa  ed  applicazione  grafica

personalizzata  su carta  o forex;  noleggio n.2 spazi

espositivi da 25 mq. Cad. in area adiacente alla prima

nella  sezione  della  Fiera  dedicata  ai  Cammini

comprensivi  di:  illuminazione  con  fari,

allacciamenti;  stampa  ed  applicazione  grafica

personalizzata; 3 tavoli e sei sedie per ciascuna area;

fruizione  durante  i  giorni  di  evento,  delle  sale

convegno  e  delle  piazze  tematiche  messe  a

disposizione dall'organizzazione, previo accordo con

l'organizzazione; 

- logo della Regione Siciliana – Assessorato Reg.le

Turismo  -  quale  partner  istituzionale  della

manifestazione;

organizzazione di n.2 appuntamenti promozionali per la

Cap. 472535 € 85.400,00 

(€ 57.000,00 oltre Iva)



                                                                                                  CUP G49I22001030006          

D.D.G. n. 2696/S6                                                        CIG 9443645662

                                                                             Codice Caronte SI_1_31503   

                                                                                                                                  

promozione  degli  itinerari  turistici  regionali  e  la

presentazione,  tramite  proprio  ufficio  stampa,  delle

proposte  segmentali  relative  a:  presentazione  tramite

preprint  della  guida  “La  Sicilia  Divide  in bicicletta”;

presentazione  guida   “Il  periplo  della  Sicilia  in

bicicletta”; evento promozionale guida Via Fabaria da

Agrigento a Randazzo” (uscita in libreria marzo 2023)

con  presentazione  prodotto  editoriale  tascabile

fotografico e QR code per podcast. 

A.N.A.C. - Contributo CIG seguito affidamento Cap. 472535 € 30,00

TOTALE € 85.430,00

Art. 2) Approvare, ai sensi dell'art. 63 c. 2b3) del Dlgs. 50/2016 e succ.mm.ed ii., la nota/contratto

n.  34154/S6 del 11/10/2022 tra il Dipartimento Turismo e la società  Cart’Armata Edizioni S.r.l. -

Terre  di  Mezzo  Eventi –  Via  Calatafimi,  10 –  20122 Milano –  P.Iva  11319850159 -  CIG

9443645662 – con la quale si è affidata l'acquisizione di area espositiva ed i servizi promozionali in

occasione dell’evento fieristico “Fa’ la cosa giusta!” che si svolgerà a Milano dal 24 al 26/03/2023

per un importo di  €  70.000,00 oltre  Iva al  22%, per un totale  complessivo di  €  85.400,00 Iva

inclusa.

Art. 3)  Impegnare la somma complessiva di €  85.400,00 sul cap. 472535,  es. fin. 2023,  – codice

piano dei conti U.1.03.02.02.005 - a valere sul P.O. Fesr 2014-2020 - Az. 6.8.03 -.

Art.  4)  Impegnare in  favore  dell'ANAC la  somma di  €  30,00 sul  cap.  472535  es.fin.2023  -

codice piano dei conti U.1.03.02.02.999 - a valere sul P.O. Fesr 2014/2020 - Az. 6.8.03 – quale

contributo CIG a carico della S.A.

Art.  5)  Il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'  art.  37,  c.1  del  D.Lgs.  33/2013 e  s.m.i.,  sarà

trasmesso all'Unità di Staff 2 “Controlli  Interni” ai fini della pubblicazione su Amministrazione

Trasparente – Bandi di Gara e Contratti. 

Art.  6)  Il  presente provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  68 della  L.R.  n.  21  del  12  agosto  2014 e

ss.mm.ii., sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana. 

Art.  7)  Il  presente provvedimento sarà,  inoltre,  trasmesso al  referente per  la  pubblicazione sul

portale Euroinfosicilia.

Il  presente decreto sarà inviato alla Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato Regionale del

Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, per la registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. n. 9 del

15/04/2021.

Palermo, 19/10/2022  
    Il Dirigente Generale

                                                                                                                         Lucia Di Fatta
                                                                                                                                Firmato Digitalmente

Il Dirigente Servizio 6 n.q. di RUP

              Giuseppe Librizzi
               Firmato Digitalmente


